Pur dopo le pagine spese in precedenza, non sarà disutile indugiarvi ancora per rilevare come il nutrimento filosofico diventi una precisa, coerente scelta giuridica.

Leggiamo a mo' di verifica questa illuminante riflessione di un ragguardevole interprete, il cardinal De Lugo, che mette conto di trascrivere, perché, cronologicamente tarda e speculativamente matura com'è, sintetizza bene le analisi precedenti: « *Dominium ... non est usus domini, sed potestas ad utendum vel disponendum de re; potestas autem non est pro signo posteriori, sed pro priori naturae, quia haec sunt signa causalitatis, quare in priori signo solum intelliguntur ea, quae se habent ex parte causae in actu primo et constituunt illam potentiam; in signo autem posteriori intelliguntur solum ea, quae se habent ut effectus. Cum ergo dominium non sit effectus domini, non potest umquam intelligi dominium pro signo posteriori, sed solum usus seu dispositio actualis, qui sunt effectus domini. Sicut qui sedet, libere sedet; libertas autem in actu primo, quae est potestas sedendi et non sedendi, intelligitur solum in actu primo et pro signo priori; pro posteriori autem et in actu secundo non intelligitur potestas libera, sed usus potestatis, qui est sessio libera » (164).*

Ecco, nel categoriale ma rigoroso linguaggio scolastico, tra un istrumentario teologico di ampio respiro, la giustificazione teoretica della necessaria separazione concettuale tra *dominium* ed *exercitium domini* e forse la messa a nudo del problema del 'mio' ben addentro del 'me'.

La proprietà è una *potestas* dell'operatore sociale, un suo *signum prius*, un carattere marcato a fuoco nella sua costituzione prima,

(164) DE LUGO, *De justitia et jure*, t. I, disput. II, sect. II, n. 34 (p. 19).

pensabile come *potentia* del soggetto o addirittura come causa efficiente di essa, *potentia* che nulla ha da spartire con i molti comportamenti del *dominus*, tutti estrinseci al fenomeno proprietà, ma semplici manifestazioni di esso e della sua efficacia nella realtà esterna.

Certamente, per l'osservatore volgare e distratto, proprietà significa alienare o amministrare una cosa, mentre, nella sua essenza, proprietà è soltanto nel momento in cui il soggetto, affermando il proprio potere sulla *substantia rei*, afferma la sua libertà nella scelta indipendente e sovrana del comportamento con cui rende efficace la sua titolarità.

La proprietà è a livello della *potestas*, non dell'*usus potestatis*, per riprendere la precisazione terminologica dello stesso De Lugo. Il *dominium* è visto soprattutto nel profilo della titolarità: i cento comportamenti tipici del *dominus* appartengono allo spazio della effettività, non della validità della situazione dominativa, giacché questa — è sempre lo stesso De Lugo che parla — «sonat ius radicale» «ius magis radicatum ... magis firmum» <sup>(165)</sup> di ogni altra situazione giuridica, e perciò dimensione stessa del soggetto.